O presente termo aditivo tem por objeto as seguintes alterações contratuais: 

1.1.1. ACRESCENTAR, aproximadamente, 12,54% do valor inicial atualizado do Contrato 
Administrativo nº 217/2023, a partir da data de assinatura deste instrumento, equivalente a R$ 
306.816,00 (trezentos e seis mil oitocentos e dezesseis reais), com fundamento no art. 124, 
inciso I, alínea “b”, da Lei 14.133/2021 e na Cláusula Décima Sexta – Alterações; 

1.1.2. ALTERAR a Cláusula Quinta – Preço, em função do acréscimo. 

CLÁUSULA SEGUNDA – PREÇO 

2.1. Com as alterações, o valor mensal estimado da contratação passará a ser de R$ 229.368,00 (duzentos e 

vinte e nove mil trezentos e sessenta e oito reais), perfazendo o valor anual de R$ 2.752,416,00 (dois milhões 

setecentos e cinquenta e dois mil quatrocentos e dezesseis reais), conforme tabela abaixo: 

2.2. O valor acima é meramente estimativo, de forma que os pagamentos devidos ao CONTRATADO dependerão